## QUAESTIO TERTIA.

De lege humana.

Articulus primus.

De auctore legis humanae.

127. Potestas necessaria. 1. In legislatore humano ad legem rite condendam duo requiruntur: *a. iurisdictio* seu potestas regendi illos tamquam subditos, quibus lex imponitur; *b. potestas* in illam particularem materiam, circa quam lex versatur, quam potestatem dicunt *competentiam*. Siquidem legislator humanus legitima pollens auctoritate ea tantum praecipere potest, quae faciunt ad finem communitatis, cui praeest, dummodo altioribus legibus non adversentur.

*a. iurisdictio* late accepta significat potestatem gubernandi. Haec autem vel est potestas gubernandi *privata* (domestica) seu potestas gubernandi personam aut familiam (societatem imperfectam) et dicitur *potestas dominativa*, vel est potestas gubernandi *publica* (politica) seu potestas gubernandi civitatem seu rempublicam (societatem perfectam) et dicitur *potestas iurisdictionis* seu iurisdictio stricte accepta<sup>54</sup>), iam vero ad leges ferendas potestas dominativa non sufficit, sed requiritur potestas iurisdictionis, eaque politica, non ea tantum, quae in indice reperitur ad ius dicendum, sed ea, quae in principe seu magistratu existit ad totam civitatem gubernandam.

*b. Potestas dominativa* non est derivata a potestate publica, nec ab ea pendet, sed est sui generis, anterior civili potestate et a Deo ipso communicata<sup>55</sup>). Est

5-) Matth. 5, 48.

M) Matth. 22, 37. cf. *Schilling* I. n. 107.

5') Vocabulum iurisdictionis, quod ex se universam potestatem regendi significat, quandoque strictore sensu *solam potestatem iudicialcm* designat. Hoc sensu in tractatu de indice et poenitentia nomen iurisdictionis usurpatur.

autem duplex: *sociatis* et *simpliciter dominativa*. Vel enim naturaliter oritur ex quavis *societate* quantumvis parva. Cum omnis societas necessario regi debeat, ratio ordinis exigit, ut in ea sit superior et sint subditi, qui ei subiiciantur. Unusquisque ergo, qui in aliqua societate nascitur vel ei aggregatur, eo ipso eius auctoritati sociali oboedire tenetur. Haec potestas est in patre respectu filii, in marito respectu uxoris, in hero respectu famuli. Vel ipsa oritur ex *voto oboedientiae*, quo vovens superiori suo se submittere promittit. Haec potestas dominativa est in superiore regulari respectu subditorum. Unde patet in superiore regulari haberi utramque potestatem, socialem et dominativam, et proinde in eo reperiri veram potestatem praeciendi atque in conscientia obligandi independentem a voto oboedientiae 0).